Anmerkung 2. *ὄνοματα*]. Plat. Soph. p. 226: *Τὸ δέ γ' ἐπ' αὐτοῖς τοῖς ἐκεῖνα πράττονται σημεῖον τῆς φωνῆς ἐπιτεθὲν ὄνομα.* Aristot. de interpr. 2, 1: *Οὐομα μὲν οὖν ἔστι φωνὴ σημαντικὴ, κατὰ συνθήκην, ἀνεν χρόνον, ἡς μηδὲν μέρος ἔστι σημαντικὸν κεχωρισμένον.* Dionys. Thr. 14. p. 634: *Ὄνομά ἔστι μέρος λόγου πτωτικὸν, σῶμα δὲ πρᾶγμα σημαῖνον, σῶμα μὲν οἷον λίθος, πρᾶγμα δὲ οἷον παιδεία, κοινῶς τε καὶ ἴδιως λεγόμενον, κοινῶς μὲν οἷον ἀνθρωπος, ἄπος, ἴδιως δὲ οἷον Σωκράτης, Πλάτων...* p. 636: *Ὑποπέπτων δὲ τῷ ὄνοματι ταῦτα, ἡ καὶ αὐτὰ εἴδη προσαγορεύεται, κύριον, προσηγορικὸν, ἐπιτεθετον.* Varr. p. 115: Appellandei (h. e. nominum) partēs sunt quattuor, e queis dicta a quibusdam *provocabula**, quae sunt,

^{*)} Forcellin. L. L. unter *Provocabulum* erklärt das Wort durch pars orationis, quae pro vocabulo ponitur. Damit ist jedoch nichts gewonnen. Nach dem Beispiel quisque kann unter provocabulum nur ein pronomen adiectivum verstanden werden. Wollte man dabei alle *Objetiva* mit-

ut quisque: *vocabula*, ut scutum, gladius, *nomina*, ut Romulus, Remus, *pronomina*, ut hic, haec. Prisc. 2, 5, 22: Nomen est pars orationis, quae unicuique subjectorum corporum seu rerum communem vel propriam qualitatem distribuit. Dicitur autem *nomen*, vel a Graeco, quod est *νόμα* et adjecto *ο*, *ὄνομα*, dictum a *tribuendo*, quod *νέμειν* dicunt, vel, ut alii, nomen quasi *notamen*, quod hoc nomine *notamus* uniuscuiusque substantiae qualitatem. Charis. p. 125: Nomen est pars orationis cum casu, sine tempore significans rem corporalem aut incorporalem, proprie communiterve: proprie, ut Roma, Tiberis: communiter, ut urbs, civitas, flumen. Nomina *propria* sunt, aut *appellativa*.

Anmerkung 3. [ὅματα]. Plat. Soph. p. 226: Τὸ μὲν ἐπὶ ταῖς πράξεσιν δὲ δίλωμα ὅμα πον λέγουμεν. Aristotel. de interpr. 3. 1: Ρῆμα δέ ἔστι τὸ προσημαῖνον χρόνον, οὐ μέρος οὐθὲν σημαντεῖ χωρὶς, καὶ ἔστιν ἀεὶ τῶν καὶ ἔτερον λεγομένων σημεῖον. Diogen. Laert. 7, 58: Ρῆμα δέ ἔστι μέρος λόγου σημαῖνον ἀσύνθετον κατηγόρημα, ὡς ὁ Διογένης, ἢ ὡς τυνες, στοιχεῖον λόγου ἄπτωτον, σημαῖνόν τι συντακτὸν περὶ τυνος ἢ τινῶν, οἶον γράφω, λέγω. Dionys. Thr. 15 p. 638: Ρῆμά ἔστι λέξις ἄπτωτος, ἐπιδεκτικὴ χρόνων τε καὶ προσώπων καὶ ἀριθμῶν, ἐνέργειαν ἢ πάθος παριστῶσα. Donat. p. 1754: Verbum est pars orationis cum tempore et persona, sine casu aut agere aliquid, aut pati significans. Prisc. 2, 4, 18: Proprium est verbi, actionem sive passionem sive utrumque cum modis et formis*) et temporibus, sine casu significare. Über das Verbum substantivum siehe §. 9 unten.